
Folketingets Sundhedsudvalg har den 11. januar 2010 stillet følgende spørgsmål nr. 263
(Alm. del) til indenrigs- og sundhedsministeren, som hermed besvares. Spørgsmålet er 
stillet efter ønske fra Sophie Hæstorp Andersen (S).

Spørgsmål nr. 263:
”Hvilke initiativer vil ministeren tage i lyset af den nyeste rapport fra EU-
kommissionen med titlen ”The socio-economic impact on interoperabele eletronic 
health record (EHR) and ePrescribing systems in Europa and beyond”, der slår fast, at 
det giver ”væsentlige samfundsøkonomiske gevinster at investere i e-sundhed”, men at 
de samfundsøkonomiske gevinster først indfinder sig efter 7 år, og at der først kan for-
ventes effektivitetsbesparelser efter en 9-årig periode, jf. www.sdsd.dk ”Investeringer i 
e-sundhed betaler sig?”

Svar:
Det fremgår af rapporten, at den ikke beskæftiger sig specifikt med danske EPJ-
systemer og elektroniske recepter. Rapporten har heller ikke danske referencer i øvrigt.

Den ofte længere periode for gevinstrealisering i de systemer som rapporten har be-
handlet henføres bl.a. til den meget komplekse sammenhæng mellem ”forretning” og it, 
som er gældende for sådanne systemer i sundhedsvæsenet.

Rapporten giver nogle strategiske anbefalinger, som kan medvirke til at skabe bedre 
tidsmæssig sammenhæng mellem investering og nytte ved sådanne elektroniske syste-
mer.

Med hensyn til muligheden for at drage nytte af rapportens anbefalinger gælder det for 
danske forhold, at vi som bekendt har været helt i front med udvikling af vores system 
til håndtering af elektroniske recepter, der længe har været fuldt udbygget og fuldt 
ibrugtaget.

For så vidt angår EPJ-systemer har regionerne siden dannelsen haft en omfattende op-
gave med at konsolidere EPJ-systemer, som de overtog fra de tidligere amter og i den 
sammenhæng tillige investere i nye systemer.
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Der er i det hidtidige arbejde med EPJ draget en række erfaringer, der matcher rappor-
tens strategiske anbefalinger. I det fortsatte arbejde med EPJ-systemer bør de relevante 
aktører naturligvis trække på den viden, der til stadighed genereres, herunder den på-
gældende rapport.

Med venlig hilsen

Bertel Haarder   /   Mogens Køllner


